in eckigen Klammern in den Text ein. Was innerhalb dieser Klammern cursiv gedruckt ist, wurde von mir im Text ergänzt. In dieser Weise füge ich auch, zumal im ersten Theil, die in der Handschrift fehlenden Zahlen an, um den zwischen beiden Actenstücken bestehenden Zusammenhang deutlicher hervorzuheben.

### L. Auszüge aus den Gutachten der Prälaten.

#### Rubrice F. <sup>1</sup>

(F. 23<sup>a</sup>) Sciendum est, quod supplicationum in hoc sacro concilio per prelatos assignatarum reverendis patribus dominis cardinalibus  
 5 ad hoc per dominum nostrum summum pontificem deputatis,  
 quedam pertinent ad gravamina, que ecclesiis et personis ecclesiasticis inferuntur;  
 quedam ad mores.

Item illarum, que ad gravamina pertinent,  
 10 quedam pertinent ad gravamina, que ecclesiis et personis ecclesiasticis per dominos temporales seu eorum ministros et officiales indebite inferuntur;  
 quedam vero ad gravamina, que per exemptos prelati et eorum ecclesiis inferri dicuntur;  
 15 quedam vero ad illa, que <sup>2</sup> persone private inferunt;  
 quedam vero ab hiis, que <sup>3</sup> (!) exemptis a prelati et aliis inferuntur.

Et quia distincta potius possunt percipi et intelligi quam permixta, idcirco sunt gravamina ab hiis, que ad mores pertinent, separanda. —  
 20 Quia vero gravamina sunt, ut ex superioribus patet, a diversis illata, idcirco sunt et illa divisim et particulariter pertractanda.

#### Rubrica de gravaminibus dominorum temporalium <sup>4</sup>.

Primo igitur de gravaminibus, que a dominis temporalibus inferuntur prelati, ecclesiis seu personis ecclesiasticis, videamus. — Circa  
 25 quod est sciendum, quod illorum gravaminum

[I] quedam consistunt in hoc, quia per ipsos dominos temporales in terris ecclesiarum superioritas indebite vendicatur;

<sup>1</sup> Dies steht als Haupttitel auf dem Rücken des ersten Fascikels Bl. 34<sup>b</sup>.

<sup>2</sup> Hs. *que per persone*.

<sup>3</sup> Hs. *que [ad mores] que (!) exemptis*; später wurde *ad mores* getilgt.

<sup>4</sup> Dies steht am obern Rand als laufender Titel; doch gehört es offenbar hierher.

[II] [quedam, quia per ipsos dominos temporales multis modis ecclesiastica iurisdictio usurpatur <sup>1</sup>];

[III] quedam, quia ipsorum prelatorum seu ecclesiarum iurisdictio per ipsos temporales dominos contra iustitiam impeditur;

[IV] quedam, quia delicta ab ipsorum dominorum subditis contra 5 ecclesias seu personas ecclesiasticas perpetrata remanent impunita, nec ipsorum auditoriis ipsis ecclesiis seu personis ecclesiasticis, si querantur de laicis, iustitia ministratur;

[V] quedam, quia per ipsos dominos, eorum ministros et officiales immunitas seu libertas ecclesiastica multipliciter violatur; 10

[VI] quedam vero, quia ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis tam in personis quam in rebus a prefatis dominis temporalibus gravamina varia inferuntur.

De hiis autem videndum est singulariter et distincte.

[I.] [De usurpatione superioritatis.] 15

Et primo qualiter ipsi domini temporales gravant ecclesias, superioritatem in terris ecclesie indebito vendicando.

[1.] *Quidam autem superioritatem ipsam vendicant appellationes, interponendas de iure vel de consuetudine ad prelatos, in eorum preiudicium recipiendo ac ipsos appellantes, ut ad ipsos dominos appellationes interponere debeant, indebite compellendo.* — Et de hoc conqueruntur; et quidam alii eorum addunt aliqua, prout inferius continetur.

Episcopus [et capitulum] Carnotense dicens, quod si a sententia per ipsum ratione temporalis iurisditionis lata altera pars 25 ad curiam secularem de facto appellet, iudices seculares de facto appellationes recipiunt, episcopum ipsum citant et contumacias ei opponunt; et quando <sup>2</sup> non obedit, ad captionem honorum ipsius procedunt; et si episcopus coram eis non compareat, sententiam ipsam revocant, etiam iuste latam. — [1 rotulo, XXV et XLII (?) articulo.] 30

Provincia vero Burdigalensis dicit, quod si appelletur ab abbatibus et aliis inferioribus vel superioribus prelati super rebus, que tenentur ab ipsis et que nunquam fuerunt a domino temporali recognita, non permittunt appellari ad iudicem ecclesiasticum sed ad secularem. Et si iudex ecclesiasticus ad examen suum ipsos remitti 35 requirat, nunquam in talibus exaudetur. — [V rotulo, V articulo.]

(F. 23<sup>b</sup>) Provincia Auxitana asserit, quod appellationes, que super temporalibus ecclesiarum et monasteriorum ad prelatos con-

<sup>1</sup> Am untern Rand von derselben Hand nachgetragen.

<sup>2</sup> Hs. *quia*.

sueverint interponi, impediunt et perturbant; licet illa temporalia nunquam fuerint recognita a domino temporali, et ad se compellunt fieri; et si ordinarii super premissis aliquam cohercionem faciant, bona occupant eorundem. — [VI rotulo, XI articulo.]

5 [Episcopus Lascurrensis dicit, quod compellunt prelatos ecclesiarum, ut temporalitates, quas in eorum dominiis obtinent, que nunquam ab eis alias fuerunt recognite, ab eis recognoscant; alias eos sine alio iudicio banniunt et confiscant et sibi appropriant, omnia alia exceptione propulsa. — [VI rotulo, CXVI articulo<sup>1</sup>.]

10 Provincia Lugdunensis dicit, quod si appelletur a sententiis prelatorum, qui habent gardiatores dominos temporales, vel propter defectum iuris fiat querimonia dictis gardatoribus (!), ipsi volunt cognoscere de causa ratione resorti<sup>2</sup>. Et si in dictis casibus ad ordinarios habeatur recursus, dicti gardiatores appellantes et conquerentes huius-  
15 modi compellunt ad eorum forum redire. — [VIII rotulo, VI articulo.]

Prepositus Piniacensis diocesis Foroiulensis<sup>3</sup> dicit, quod cum appellationes curie mon[asterii] ad prepositum immediate pertineant, curia regia litteras appellationis recipit; et sic frequentur iura ecclesie defraudantur. — [X rotulo, XXIII articulo.]

20 *Quidam superioritatem vendicant supradictam prelatos ipsos diversis modis compellendo, bona sua temporalia vel spiritualia ab ipsis recognoscere seu etiam auocare<sup>4</sup>. — De hoc conqueruntur:*

Provincia Auxitana dicit, quod interdum per captionem bonorum, interdum per exclusionem defensionis, gardie prelatos et personas  
25 ecclesiasticas bona temporalia vel ecclesiastica ab eis recognoscere seu auocare compellunt. — [VI rotulo, XXII articulo.]

Monasterium sancti Petri diocesis Tarviensis dicit, quod senescallus Bigorre pro eo, quod abbas noluit recognoscere, se tenere a rege temporalitatem monasterii nec ab eo auocare, misit ad dictum  
30 monasterium XL servientes in garnisione, qui bona dicti monasterii quasi totaliter devastarunt. — [VI rotulo, CXXIII articulo.]

*Quidam vero sibi vendicant superioritatem huiusmodi, ecclesiam, licet cum suis bonis spiritualibus et temporalibus a iurisdictione temporalium*

<sup>1</sup> Am untern Rand.

<sup>2</sup> Das französische 'ressort' in seiner ursprünglichen Bedeutung von Gerichtsbezirk.

<sup>3</sup> Zuerst, statt dessen: *provincie Aquensis*.

<sup>4</sup> Das französische 'avouer', 'avoyer' = zuerkennen, als von ihnen zu Lehen genommen oder als in ihren Schutz gestellt. Vgl. das 'advocare' des can. 22 des zweiten Lyoner Concils c. 2 de rebus ecclesiae non alienandis, in VI<sup>o</sup> (III. 9).

*iudicum sit exempta, coram ipsis respondere sicut coram superioribus de bonis temporalibus compellendo.* -- De hoc conqueruntur:

Capitulum Carnotense<sup>1</sup> dicens, quod licet ecclesie cum omnibus bonis suis spiritualibus et temporalibus [*a iurisdictione*<sup>2</sup>] iudicum secularium sint exempte, iudices tamen seculares asserentes, se in temporalibus dicte ecclesie superiores esse, coram se nituntur ipsam ecclesiam compellere de temporalibus respondere, cum tamen sit ad iudices ecclesiasticos recurrendum. — [I rotulo, XLVIII articulo.]

Provincia Turonensis, cum nunquam ecclesie provincie Turonensis recognoverint aliquem principem secularem ratione suarum temporalitatum, contingit quandoque, quod, quia citati coram principibus secularibus non respondent, dicti principes eorum temporalitates sasiunt<sup>3</sup> et capiunt, et ipsos prelatos de suis maneriis et domibus eiciunt et expellunt, superioritatem in terris ecclesiarum indebite usurpando. — [III rotulo, XXII articulo.]

15

[II<sup>A</sup>] [De usurpatione iurisdictionis.]

Gravatur etiam ecclesia et persone ecclesiastice per dominos temporales, quia ab ipsis dominis ecclesiastica iurisdictione modis variis, ut sequitur, usurpatur. — Circa quod est sciendum, quod quidam usurpant iurisdictionem huiusmodi quo ad personas ecclesiasticas; — quidam vero quo ad causas de iure vel consuetudine ad forum ecclesiasticum pertinentes.

Primo [II<sup>A</sup>] autem videamus de usurpatione, que fit circa personas; et postea [II<sup>B</sup>] de illa, quam faciunt circa causas.

[2.] *Circa personas autem usurpant quidam domini temporales iurisdictionem ecclesiasticam, personas ecclesiasticas respondere coram se super rebus immobilibus compellendo.* — De hoc conqueruntur:

Episcopus Carnotensis dicens, quod quando agitur contra clericum de re immobili, auctoritate reali, quamvis non apponatur quod sit feudalis, coram iudice seculari, in territorio cuius res illa, de qua agitur, sita est, compellitur respondere; nec sustinent dicti seculares iudices, quod in foro ecclesiastico de hoc agatur. — [I rotulo, XXXV articulo.]

(F. 24<sup>a</sup>) Provincia Ispalensis, quod personas ecclesiasticas super bonis non feudalibus, quorum possessionem habuerant hactenus 35

<sup>1</sup> Ursprünglich war beigefügt: *provincie Senonensis*, hernach durchgestrichen.

<sup>2</sup> Dieser oder ein ähnlicher Ausdruck ist hier wohl zu ergänzen.

<sup>3</sup> Das französische 'saisir', in Beschlag nehmen.

sine lite, clericos etiam singulares super bonis propriis compellunt in seculari curia respondere. Et si respondere recusant, eos dictis bonis indebite spoliant; ad ipsorum colorandam maliciam proponentes, quod predicta bona temporali dominio subiacent, et ideo subire debent iudicium domini temporalis. — [XIII rotulo, I articulo.]

Episcopus Conchensis, quod si quis clericus immobilia possideat, cogitur coram seculari iudice respondere; alias bona immobilia petita tam clericorum quam etiam ecclesiarum per violentiam brachii secularis invaduntur et etiam distrahuntur vel saltem de facto actor in eorum possessionem inducitur corporalem. — [XII rotulo, XII articulo.]

[3.] *Quidam compellunt etiam personas ecclesiasticas coram se super actionibus personalibus respondere.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Rothomagensis dicens, quod super factis personalibus, et presertim in quibus fuit clamor de Aro<sup>1</sup>, ad respondendum coram se ipsos clericos nituntur compellere ipsi iudices seculares. — [III rotulo, VII articulo.]

Provincia Burdegalensis dicit<sup>2</sup>, quod clerici non coniugatos et coniugatos cum unicis et virginibus et clericaliter viventes compellunt coram se super personalibus actionibus respondere. — [V rotulo, XXXIII articulo.]

Episcopus Lascurrensis dicit, quod in personalibus actionibus per captionem bonorum<sup>3</sup> compellunt personas ecclesiasticas laicis in curia seculari respondere et litigare. — [VI rotulo, CXIII articulo.]

Provincia Lugdunensis, quod gardiatores pretextu gardie, quam se habere dicunt in locis et bonis ecclesiasticis, ad multa illicita se extendunt; nam ratione gardie cogunt eos, qui sunt de gardia sua, conquerentibus respondere tam in personalibus quam realibus non feudalibus, quasi sint ordinarii eorundem. — [VIII rotulo, VI articulo.]

Ecclesia Ibernica dicit, quod ante ingressum Anglicorum in Iberniam, ita erat libera, quod in temporalibus superiorem non recognovit, omnimodam iurisdictionem habens et exercens spiritualem et temporalem. Quidam vero rex Anglie impetravit licentiam a domino

<sup>1</sup> In der Normandie und einigen angrenzenden Provinzen war es Gesetz, dass, wer immer gewisser Verbrechen, Angriffe auf Leben oder Gut u. s. w. zuerst gewahr wurde, verpflichtet war, sofort den Ruf 'Haro' zu erheben, auf welchen hin jeder, der ihn hörte, zur Abwehr und Bestrafung des Verbrechers die Waffen ergreifen und herbeieilen musste.

<sup>2</sup> C. 1 De clericis coniugatis in VI. 3. 2.

<sup>3</sup> Statt *per captionem bonorum* hiess es zuerst: *et etiam in decimis, quas petunt*; doch wurde dies ausgestrichen.

papa intrandi dictam terram et eandem sibi subiugandi, salvo tamen iure ecclesie Romane et Ibernicane; pretextu cuius licentie idem rex dictam terram intravit et aliquam partem sibi subiugavit; et in parte subiugata, tam ipse quam successores sui loca, res, iura, iurisdictiones ecclesie partis illius paulatim et successive sibi usurpaverunt, appro- 5 priaverunt et occupaverunt; et rex, qui nunc est, occupat in presenti, ita quod iidem ordinarii nullius cause liberam vel plenam habent cognitionem; et quod deterius est archiepiscopi, episcopi, abbates, priores et omnes alii viri ecclesiastici coram secularibus iudicibus respondere compelluntur in omnibus causis, capiuntur, incarcerantur, mulctantur 10 et vilissime tractantur; quare<sup>1</sup> civitatibus et locis cathedralibus relic-tis latitant in speluncis et vitam ducunt miseram. — [XVII rotulo, XLIII articulo.]

[Provincia Burdegalensis dicit, quod, si super violentiis, que frequenter super possessionibus per personas ecclesiasticas false 15 commisse dicuntur, fiant contra personas ipsas aplegiamenta<sup>2</sup>, que vocantur vulgariter *de tort e de forsa*, baylivi regis et alii temporales compellunt ipsas personas ecclesiasticas coram se super hiis contra-plagiare<sup>3</sup>, alias auferunt ab eis possessionem rerum, super quibus violentia dicitur esse commissa, et eam adversario tradunt. Si vero 20 contraplagiaverint se, nichilominus lite pendente aufertur eis possessio et in manu remanet baylivorum, quousque de causa fuerit diffinitum. Et ita indirecte compellunt eos coram se in quocunque interdictionum genere respondere.] — [V rotulo, VII articulo.]

[4.] *Quidam vero non solum super actionibus realibus et personalibus, 25 sed etiam super actionibus criminalibus personas ecclesiasticas coram se respondere compellunt.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Auxitana dicens, quod personas ecclesiasticas super actionibus realibus, personalibus et criminalibus coram se citant et non comparentes vel comparentes respondere nolentes gagiant et 30 arrestant et interdum eorum bona occupant, ea quousque se redimant retinendo. — [VI rotulo, II articulo.]

(F. 24<sup>b</sup>) Provincia<sup>4</sup> Treverensis dicit, quod domini temporales cognoscunt de excessibus personarum ecclesiasticarum et eas

<sup>1</sup> Hs. hat *quorum*.

<sup>2</sup> Anklage; vgl. Ducange v. *plegius*; von *plegium*, da häufig der Kläger ein Pfand hinterlegen musste, dessen er verlustig ging, wenn er seine Klage nicht nachwies.

<sup>3</sup> Gegenklage führen (und das hierzu nöthige Pfand hinterlegen).

<sup>4</sup> Anfangs lautete der Abschnitt: Provincia Treverensis dicit, quod nonnulli domini temporales cum ecclesiis et ecclesiasticis personis debita

puniunt in corporibus et rebus, ac si iudices existerent earundem. — [XVIII rotulo, XVI articulo.]

Prelati regni Dacie et eorum familia in causis civilibus et criminalibus ad forum seculare trahuntur inviti. — [XXII rotulo, 5 III articulo.]

Ecclesia Iberniana dicit, quod hodie iudices seculares clericos, licet laycum feudum non habeant, in omnibus actionibus personalibus et transgressionibus seu delictis respondere coram eis compellunt, omisso suo episcopo. — [XVII rotulo, XXXIII articulo.]

10 Provincia Arborensis et Calaritana dicit, quod de causis criminalibus clericorum intromittit se dominium temporale nec permittit archiepiscopis vel episcopis in clericos delinquentes iurisdictionem ecclesiasticam exercere. — [XXIII rotulo, XI articulo.]

[5.] *Quidam personas ecclesiasticas ad suorum statutorum observantiam ac prestandum securitatem suis adversariis compellendo (!). -- De hoc conqueruntur:*

Provincia Auxitana dicens, quod domini temporales personas ecclesiasticas per honorum captionem statuta sua observare ac suis adversariis coram se securitatem prestare compellunt. — [VI rotulo, 20 XXI articulo.]

[6. 7.] *Quidam mulctant episcopum, qui ad mandatum regie curie citavit clericum, ut coram dicta curia compareret super causa, quam ad se dicit curia regia pertinere, si clericus citatus non comparuerit; licet episcopus eorum mandatum compleverit, nec sibi possit clerici contumacia*  
25 *imputari. — De hoc conqueritur:*

Ecclesia Anglicana dicens, quod in curia regis observatur, quod episcopus, cui per iustitios regis mandatur, ut certo die clericum suum venire faciat coram ipsis in causa, in qua foro seculari secundum ipsos subiacere dicitur, responsurum; licet certificet cur[iam]  
30 regis, quod ad hoc clericum suum monuerit<sup>1</sup> et per sequestrationem bonorum ecclesiasticorum distrikerit, ut est moris; si clericus ad diem non venerit, episcopus per curiam regiam graviter mulctabitur, licet amplius non habeat, quod<sup>2</sup> agere valeat in hoc casu. Et si episcopus recusaverit huiusmodi parere mandatis, licet iniuriosis, mulctabitur in bonis suis vel aliter punietur. — [XVI rotulo, XV articulo.]

Ecclesia Iberniana dicit, quod si ministri regii clericos

---

contrahentes, res ecclesie obligatas recipiunt, ex quibus, licet non modicam quantitatem, etiam plerumque ultra debitum recipiant, nichil tamen de, — doch wurde diese Fassung ausgestrichen.

<sup>1</sup> Hs. *munuerit.*      <sup>2</sup> Hs. *quem* (?).

beneficiatos, qui laycum feudum, per quod distringi possint, non habent, ad suam presentiam evocent pro causa quacunq; si non venerint, prelati clericorum ipsorum districte precipiunt et mandant, quod hos <sup>1</sup> clericos ad respondendum coram ipsis per sequestrationem beneficiorum suorum compellant; et si non fecerint, incarcerantur et pena pecuniaria 5 puniuntur. — [XVII rotulo, XXXVIII articulo.]

Provincia Sal[is]burgensis dicit, quod clericos et personas ecclesiasticas compellunt stare iudicio seculari. — XXI rotulo, III articulo.]

Diocesis Massiliensis dicit, quod <sup>2</sup> officiales regii et aliorum 10 temporalium dominorum non verentur citare clericos simpliciter, et quandoque voce preconia banniri faciunt sub certis penis. — [X rotulo, I articulo.]

(F. 25<sup>a</sup>) Ecclesia Anglicana dicit, quod clerici suspecti accusati seu per alios iudicati super criminibus, si vocati, proclamati 15 non compareant coram iudicibus secularibus super hiis responsuri, banniuntur et exulant et post certa tempora ponuntur extra legem, et bona ipsorum mobilia confiscantur et immobilia, si ponantur extra legem; licet vocatio huiusmodi multotiens ad eorum notitiam non pervenerit nec pervenire potuerit, cum sint in remotis. Per hoc autem 20 aperitur via ad interficiendum huiusmodi clericos impune, cum reputentur extra legem, ubicunq; inventi fuerint in regno. — [XVI rotulo, VIII articulo.]

[8.] *Quidam vero usurpant iurisdictionem ecclesiasticam, clericos et personas ecclesiasticas sine suorum diocesanorum licentia capiendo.* — 25 De hoc conqueruntur:

Episcopus Tornacensis dicit, quod propria auctoritate capiunt clericos, licet ab officialibus fuerint requisiti legitime, ut eos restituant, posteaque eos detinent carceri mancipatos in contemptum ecclesiastice libertatis. — [III rotulo, V articulo.] 30

Episcopus Morinensis dicit, quod prepositus de Mostarello babilus Ambianensis et comitissa Attrapatensis clericos et personas ecclesiasticas pro summa pecunie, in qua obligati dicuntur, capiunt et arrestant et detinent in suis presionibus<sup>3</sup>, quosque de solvendo prestiterint ydoneam cautionem. — [III rotulo, XLII articulo.] 35

Provincia Rothomagensis dicit<sup>4</sup>, quod clericos in suis carceribus detrusos, frequenter ponunt in questionibus et tormentis,

<sup>1</sup> Hs. *quod si hos.*      <sup>2</sup> Hs. *cum.*

<sup>3</sup> Gewöhnlich *prisiones* (prison), Gefängniss.

<sup>4</sup> Derselbe Artikel unten S. 376.

ipsumque de uno carcere secreta et occulte mittunt ad alium, ne monitionibus ordinariorum valeant deprehendi. — [VIII rotulo, VI articulo.]

Abbas monasterii sancti Petri diocesis Tarviensis dicit, quod senescallus Bigorre ipsum abbatem arrestavit et inhumaniter eum 5 trahens peditem captum ad locum de Tarvia secum duxit. Et licet eum, postquam tenuit diu captum, restituerit proprie libertati, adhuc tamen bona eius nedum temporalia, immo etiam decimas et primitias detinet occupata. — [VI rotulo, CXXXI articulo.]

Capitulum Uticense dicit, quod domini temporales civitatis 10 Usessie, licet sint vassalli episcopi et prepositi et capituli et iurati, tamen in multis locis et diversis usurpant iurisdictionem et bona ipsorum et capiunt clericos indifferenter propter eorum potentiam et debilitatem dicte ecclesie, que diu vacavit et caruit legitimo defensore. Nec etiam super istis dominus rex vel bavili volunt dictam ecclesiam 15 defensare propter favorem, quem inveniunt hodie nobiles in curia supra dicta. — [VII rotulo, XIII articulo.]

Ecclesia Trasonensis dicit, quod clericos et personas ecclesiasticas absque requisitione et mandato, immo contra mandatum et voluntatem episcopi capiunt, dicentes, quod in districtu regis nullus debet 20 clericum vel laycum capere nisi ipsi. — [XI rotulo, XLVIII articulo.]

Monasterium<sup>1</sup> diocesis Compostellane dicit, quod officiales regii, novum modum extorsionis et dyabolicum inventientes, abbates et priores vituperant et contempnunt et quandoque incarcerant. — [XVIII rotulo, IX articulo.]

Provincia Senon[ensis] conqueritur, quod laycos pro criminibus ecclesiasticis capi non permittunt nec detineri per iudicem ecclesiasticum. — [I rotulo, VIII articulo.]

[9.] *Quidam clericos sic captos, tortos, ligatos et aliter ignominiose publice curie prelatorum interdum remittunt.* — De hoc conqueruntur:

30 Episcopus Vasatensis dicit, quod interdum clericos capiunt et in carcere ponunt eosque requisiti et interdum non requisiti tortos et cum cordul[is] stricte ligatos ad officialem populo vidente remittunt; non informantes episcopalem curiam de hiis, que ipsis clericis imponebant; nec per offic[ialem] postea potest contra ipsos clericos excessus 35 aliquis reperiri. — [VI rotulo, LXVI articulo.]

Provincia Spoletana dicit, quod clericos occasione delicti commisi vel non commisi capiunt; et licet asserant, se clericos et in habitu clericali incedant, eos propterea non dimittunt, sed dicunt, quod eis non constat, eos esse clericos; et eos vituperose ducunt ad 40 hospitia et palatia ipsorum officialium, et aliquando ad carcerem eos

<sup>1</sup> Zuerst war *archiepiscopus* geschrieben.

que tormentando. Et quando dimittunt eos, remittunt episcopo cum magno vituperio nudos (28<sup>b</sup>) et ligatos et aliquando cum manibus ligatis et capistro in collo, et petia ante oculos, facientes supra eos furcas deferri ad maius vituperium eorundem. — [XXVI rotulo, XXIII articulo.]

Ecclesia Anglicana dicit, quod, cum coram iustitiariis aut 5 ministris aliis regiis vel aliorum procerum regni Anglie aliquos clericos etiam sacerdotes iudicatos seu accusatos capi contingit, quamvis indebite, ipsos coram se nudis pedibus, capite discoperto in sola tunica vel camisia, sicut homicidas, latrones, laycos condemnandos ad mortem, [et] quantumcunque per iudices competentes requirantur, [et] 10 certum alias sit eisdem, quod clerici sint; omnino coram se faciunt presentari, ipsosque turpissima morte condemnant, nisi per ordinarios requirantur. Et cum restituunt ordinariis, tanquam condemnati restituuntur et non aliter. In casu autem huiusmodi contra dictos clericos duodecim laici admittuntur in testes; qui, si dicunt absque examinatione 15 singillatim et secrete facta, se credere, illos super quo accusantur commisisse delictum, dictis testibus indubitanter creditur, et nisi requirantur per ordinarios, ut premittitur, ex hoc ad mortem condemnantur. Si vero ab ordinariis requisiti fuerint, non liberantur eisdem nisi post inquisitionem huiusmodi vel testium depositionem de credulitate factam; 20 et postquam habuerint illos pro convictis, tunc liberantur eisdem tanquam rei criminis quoad forum seculare, omnibus eorum bonis confiscatis. Liberantur etiam sic sub pena centum librarum argenti regi ab ordinariis solvendarum, si aliquis talis clericus a carcere dimissus fuerit vel carcerem fregerit seu alias inde evaserit, absque purgatione 25 canonica super crimine, de quo fuerat accusatus. Quod si secus actum fuerit, centum libere sterlingorum ab huiusmodi ordinariis exiguntur pro quolibet clerico sic dimisso, licet in casu simili a custode carceris layco pro layco vel clerico sic evadente tantum centum solidi exigantur. Modo simili capiuntur aliquando pontifices et in carcere seu seculari 30 custodia detinentur invitati, si coram secularibus iudicibus de aliquo<sup>4</sup> crimine fuerint accusati; sed tamen cum coram huiusmodi iudicibus secularibus ad iudicium producantur, aliquantulum humanius pertractantur. — [Item si habito processu in foro ecclesie contra huiusmodi clericos per purgationem canonicam vel alias pronunciati fuerint inno- 35 centes, non statim et libere restituuntur eis bona ante, ut premittitur, confiscata, quamquam de iure communi iustum esset et ut (!) fieri consuevit, sed per breve regis, in quo dicitur, quod rex illorum bona eis liberari precipit illa vice de sua gratia speciali, quod tamen est adiectum de novo. — [XVI rotulo, VII articulo.]

<sup>4</sup> Hs. alio.

Ecclesia regni Scocie dicit, quod quando clerici per ballivos laycales pro aliquibus criminibus sibi impositis arrestati per suos prelatos vel eorum ministros ad curiam petuntur ecclesiasticam, ipsos nullatenus volunt deliberare, nisi prius de causa iudiciali cognoscant; 5 et si ipsos suo iudicio inveniant culpabiles, ipsos suis prelati reddunt quasi condemnatos; non advertentes, quod sententia lata a non suo iudice non tenet. Et si quandoque huiusmodi clericos arrestatos sine condemnatione sua deliberent, prius tamen exigunt ab ipsis prelati fideiussores laycos, quod conquerentibus de huiusmodi clericis coram 10 se in curia ecclesiastica iustitie faciant complementum, iurisdictionem ecclesiasticam tali modo suo iudicio limitantes. — [XVII rotulo, II articulo.]

[10.] *Quidam non solum capiunt clericos, immo frequenter ipsos in tormentis ponunt ipsosque secrete de uno carcere ad alium mittunt, ne 15 eos ordinariorum admonitio deprehendat.* — De hoc conqueritur:

Provincia Rothomagensis<sup>1</sup> dicit, quod clericos in suis carceribus detrusos frequenter ponunt in questionibus et tormentis, ipsosque de uno carcere secrete et occulte mittunt ad alium, ne monitionibus ordinariorum valeant deprehendi. — [III rotulo, VI articulo.]

20 *Quidam non solum capiunt, immo puniunt et condemnant et sententias executur.* — De hoc conqueritur:

Provincia Auxitana dicens, quod clericos deferentes clericalem habitum et tonsuram capiunt, et eos interdum puniunt et suspendunt. — [VI rotulo, V articulo.]

25 *Diocesis Massiliensis dicit, quod iudices seculares clericos in minoribus et sacris ordinibus constitutos capiunt indifferenter et contra eos inquirunt ac eos, qui<sup>2</sup> se clamant pro clericis, duris questionibus supponunt eosque condemnant et condemnationes exigunt ab eisdem.* — [X rotulo, II articulo.]

30 (F. 26<sup>a</sup>) *[Episcopus Tornacensis dicit, quod clericos auctoritate propria capiunt, et licet ab officiali legitime fuerint requisiti, ut eos restituant, postea eos detinent carceri mancipatos et interdum eos trahi et decapitari faciunt in contemptum ecclesiastice libertatis.]* — [III rotulo.]<sup>3</sup>

35 *Prelati Alamanie dicunt, quod archiepiscopos, episcopos et alias personas ecclesiasticas regni Alamanie capiunt vinculis mancipant, mutilant et occidunt; et propter potentiam et tyrannidem talia committentium non invenitur clericus aut prelatus, qui sententias contra*

<sup>1</sup> Dasselbe oben S. 373.

<sup>2</sup> Hs. *quia se*.

<sup>3</sup> Ausgestrichen.

dictorum facinorum perpetratores metu rerum et corporum audeat promulgare. — [XVIII rotulo, I articulo.]

Provincia Mediolanensis dicit, quod layci tiranzantes et dominantes civitates seu terras ceterique layci per se et per alios pontifices pro libertate ecclesiastica pugnantes capere et de suis sedibus expellere ac metu sive dolo facere, quod in ipsis morari non possint, ac etiam interficere non formidant, et eorum officiales suum non permittunt officium exercere, et ecclesiarum castra, bona et iura occupare et invadere minus licite procurant. — [XXV rotulo, IX articulo.]

Provincia Lugdunensis dicit, quod propter delictum subditorum religiosorum abbates et priores et alios, quibus dicti delinquentes subsunt condemnant et, quod deterius est, ipsos superiores religiosos, iurisdictionem et bona eorum capiunt, sasiunt et arrestant. — [VIII rotulo, XVIII articulo.]

[10.] *Quidam clericos ad instantiam laycorum capiunt.* — De hoc conquiritur: 15

Ecclesia Iber[nic]ana dicens, quod clerici ad querelam laycorum per reges et eorum ministros incarcerantur et ita gravi et vili carceri detinentur; quod ubi legitime de crimine sibi imposito coram suis prelati se purgare possent, nec appareat accusator, non audientur, sed metu penarum et corporum suorum cruciatu finem vel redemptionem in contemptum clavium ecclesie et ordinis clericalis non modicum preiudicium facere compelluntur. Et si prelati debitum suum officium exercuerint, incarcerantur et pena pecuniaria puniuntur. — [XVII rotulo, XXXI articulo.] 25

Item prelati, clerici et religiosi ad diffamationem seu simplicem querelam laycorum capiuntur indistincte et seculari carceri mancipantur nec ad monitionem prelatorum, sicut deberent, liberantur, sed potius propter hoc diutius in carcere detinentur pro eorum libito voluntatis. — [XVI rotulo, XXXII articulo.] 30

Diocesis Tolonensis dicit, quod clericos simplices et ad maiores ordines promotos capiunt eosque torquent et inquirunt contra eos, facientes eos redimi in exitu carceris et pro registranda littera tonsure, licet alias fuerit registrata. — [X rotulo, IX articulo.]

[10.] *Quidam clericos captos, licet probatum fuerit in curia episcopali, eos esse clericos, non restituunt, sed per appellationes varias diffugia querentes, clerici longo carcere macerantur.* — De hoc conquiritur: 35

Diocesis Thol[os]ana dicens, quod cum clerici pro aliquibus eis impositis detinentur regiis carceribus mancipati et petuntur ad examen curie ecclesiastice remitti, officiales regis ipsos clericos esse denegant; cumque super clericatu eorum causa fuerit ventilata, si per 40

iudicem ecclesiasticum pronunciatum fuerit, ipsos esse clericos et ecclesiastice curie restituendos, procurator regius ad metropolitanum appellat et rursus a sententia confirmatoria metropolitani ad sedem apostolicam, quam<sup>1</sup> appellationem non curat prosequi cum effectu infra tempus  
 5 statutum ab homine vel a iure; nec restituere volunt ipsos clericos, nisi prius per sedem apostolicam dicte sententie fuerint confirmate, cum, ut dicunt, tempus non currat contra fiscum. Et cum pelitur auditor in curia, dicunt causam non (26<sup>b</sup>) esse in curia neque esse remittendum ad partes sine speciali domini pape mandato, cum tangat  
 10 regem; et ita res extat sine exitu, et clerici longo carcere macerantur. — [VII rotulo, XIII articulo.]

Provincia Senonensis dicit, quod licet clerici coniugati cum unica et virgine de consuetudine antiquissima ad forum ecclesiasticum in civilibus et criminalibus in solidum pertineant, indices seculares  
 15 ipsos iustitiare nituntur nec iudicibus ecclesiasticis reddere volunt. — [I rotulo, II articulo.]

[11.] *Quidam clericos delinquentes ad solvendum penas per dictos temporales dominos constitutas compellunt.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Burdegalensis dicens, quod pro debitis, con-  
 20 tractibus, excessibus vel delictis bona ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum sasiunt et frequenter capiunt, quandoque pro armorum delatione, quandoque pro aliis excessibus veris vel fictis, quandoque pro hiis, que coram ipsis iudicata sunt vel confessata etiam super personalibus, licet ipso iure non valeant; et dicunt, quod, licet persone  
 25 sint coronate<sup>2</sup>, bona non sunt coronata. — [V rotulo, X articulo.]

Provincia Auxitana dicit, quod clericos verberando seu vulnerando aliis iniuriam irrogantes vel alias delinquentes per bonorum temporalium occupationem compellunt ad solvendum sibi penas et leges per ipsos temporales dominos constitutas. — [VI rotulo, XXV articulo.]

30 [12.] *Quidam in causis propriis contra clericos se ipsos iudices faciunt.* — De hoc conqueritur:

Episcopus Carnotensis dicens, quod in causis propriis de facto se ipsos iudices faciunt. Unde, si imponunt episcopo, quod eis in aliquo teneatur, non recurrunt ad ecclesiasticum iudicem, sed per  
 35 captionem bonorum compellunt eum ad satisfaciendum de hiis, que sibi imponunt. — [I rotulo, XXVII articulo.]

Item hoc idem faciunt, si asserant, aliquem subditum episcopi in aliquo eis teneri; nam non habendo recursum ad episcopum, ut de subdito faciat iustitiam auctoritate propria, terram episcopi intrant et

<sup>1</sup> Hs. *quem*.

<sup>2</sup> Durch die Tonsur.

illum, quem suum debitorem asserunt, exigunt, eius bona occupant, se ipsos in terra episcopi iudices faciendo. — [I rotulo, XXVIII articulo.]

Item, si imponunt ecclesie vel episcopo vel alicui ecclesiastice persone, quod delinquerint contra eos vel in aliquo offenderint, bona eius, quem asserunt deliquisse, occupant nec ea restituunt, donec ad 5 voluntatem suam eis fuerit emendatum. — [I rotulo, XXIX articulo]

[13.] *Quidam clericos, si per laycorum inquestam eos culpatos inveniunt, per captionem bonorum ad prestationem emende compellant.* — De hoc conqueritur:

Provincia Rothomagensis dicens<sup>1</sup>, quod si clericus super 10 delicto, presertim ubi fuit clamor de Aro, stare iuri noluerit coram iudice seculari, ad inquestam per laycos, clerico reputato contumace, procedetur; et, si per laycorum inquestam ipsum clericum culpatum invenerint, per captionem bonorum suorum immobilium ac parentum eius ad prestationem emende compellent; nec litteram super hoc 15 a rege<sup>2</sup> concessam volunt aliquatenus observare. — [III rotulo, VIII articulo.]

[14.] *Quidam clericos ad solvendum creditoribus suis per captionem bonorum compellant.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Senonensis dicens, quod personas ecclesiasticas 20 compellant per captionem bonorum temporalium ad satisfaciendum de debitis, super quibus ipsorum secularium littere exhibentur. — [I rotulo, III articulo.]

Episcopus Morinensis<sup>3</sup> dicit, quod nonnunquam domini temporales personas religiosas et seculares ecclesiasticas, obligatas per 25 litteras erga creditores suos, compellant eas ad satisfaciendum de principali et (27<sup>a</sup>) preter hoc ad quintum denarium totius debiti, ipsis dominis solvendum, absque diminutione debiti principalis. — [III rotulo, XLVII articulo.]

Episcopus Tornacensis dicit, quod abbates et priores obli- 30 gantes se et bona sua et ecclesiam creditoribus suis consentientibus, quod, si in obligationem deficerent, iudex ecclesiasticus possit eos compellere ad solvendum; protextu dicte obligationis iudices seculares bona eorum capiunt et eos ad solvendum compellant per captionem bonorum temporalium, non feudaliū et mobiliū. — [III rotulo, 35 XIII articulo.]

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 370.

<sup>2</sup> Vgl. Boutaric, La France sous Philippe le Bel, p. 73.

<sup>3</sup> Zuerst *Molinensis*, corrigirt in *Morinensis*.

Provincia Auxitana dicit, quod ab ultimarum<sup>1</sup> voluntatum executoribus frequenter eorum, que defuncto<sup>2</sup> deberi dicuntur, recipiunt quotam partem, ut de residuo debitorum per eorum compulsionem plenarie satisfiat; propter quod personas ecclesiasticas per captionem  
5 bonorum compellunt super premissis satisfacere et coram se respondere. Et idem faciunt, iuris ordine pretermisso, super Iudeorum debitis, alias etiam persolutis. — [VI rotulo, XII articulo.]

[15.] *Quidam clericis de prelatorum mandato vel ex officio arma portantibus eis dicta arma auferunt.* — De hoc conqueritur:

10 Provincia Auxitana dicens, quod clericos arma portantes de suorum prelatorum mandato vel ex commisso sibi officio per prelatos vel alias quovis modo capiunt eisque arma auferunt aut eos sicut laycos alios sibi subiectos gagiant<sup>2</sup> atque mulctant. — [VI rotulo, VII articulo.]

15 Diocesis Tolonensis dicit, quod arma clericis auferunt et ablata restituere nolunt, licet procedatur per excommunicationis sententiam contra eos; quia, cum eis dicitur, quod excommunicati sunt, respondent: 'De vestra excommunicatione non curamus nec appreciamus eandem.' — [X rotulo, XIII articulo.]

20 [16.] *Quidam episcopos et personas ecclesiasticas prodere fures et homicidas compellunt.* — De hoc conqueritur:

Ecclesia Iberniana dicens, quod ministri dominorum secularium compellunt episcopos et alias personas ecclesiasticas prodere fures, homicidas et alios criminosos; quod, si non fecerint, incarceran-  
25 tur et puniuntur pro voluntate dictorum secularium. — [XVII rotulo, XXV articulo.]

[17.] *Quidam in familiaribus prelatorum iurisdictionem exercent.* — De hoc conqueritur:

Episcopus Dertusensis<sup>3</sup> dicens, quod, cum ipse habeat  
30 iurisdictionem ordinariam in canonicos, clericos et familiares eorum, rex vult exercere iurisdictionem et exercet in familiares laycos episcopi et canonicorum predictorum, contra iura communia et sententiam super hoc arbitralem. — [XI rotulo, XVI articulo.]

[18.] *Quidam, quod (!), si clericus renunciat foro suo, iudex secu-  
35 laris in mere personalibus cognoscit contra eum.* — De hoc conqueritur:

<sup>1</sup> Hs. *utilimarum*.      <sup>2</sup> Pfänden.

<sup>3</sup> Hs. *Derturensis* (Tortosa).

Episcopus<sup>1</sup> Trasonensis dicens, quod<sup>2</sup>, si violentia inferatur in rebus ecclesiarum vel clericorum per layeos vel clericos, vel in rebus laycorum per clericos, iudices seculares non permittunt de hiis cognosci per officialem episcopi, sed dicunt, quod ad eos pertinet cognitio predictorum, contempnentes inhibitiones et sententias, si quas<sup>5</sup> propter predicta iudex ecclesiasticus fert in eos. Quid plura, ubicunque in contractu inito inter clericum et laycum, clericus dicit: 'Renuntio foro meo', iudex secularis in mere personalibus cognoscit et sententiat et executioni mandat. — [Eodem XI rotulo, XLV articulo.]

(F. 27<sup>b</sup>) [II<sup>b</sup>] Quo ad causas autem usurpatur iurisdictio<sup>10</sup> ecclesiastica per dominos temporales diversis modis, ut sequitur.

[1.] *Quidam enim usurpant cognitionem causarum super decimis.* — De hoc conqueruntur:

Episcopus Lascurensis dicens, quod in personalibus actio-<sup>15</sup>nibus et etiam in decimis, quas petunt a laycis, compellunt personas ecclesiasticas in curia seculari respondere et litigare. — [VI rotulo, CXIII articulo.]

Provincia Rothomagensis dicit, quod si super decimis spiritualibus, etiam inter duas personas ecclesiasticas, agatur; si a<sup>20</sup> parte altera super earum perceptione violentia quecunque cum clamore de Aro facta extiterit, iudex secularis dictas decimas in manu sua propter dictum clamorem tenebit et nititur cognoscere de eisdem. — [III rotulo, IX articulo.]

Provincia Burdegalensis dicit, quod iudices seculares de<sup>25</sup> causis testamentorum occasione sigilli regii<sup>3</sup> in eis appositi et de causis decimarum et eis connexis cognoscere nituntur, et bona sacerdotum decedentium ab intestato et quandoque testato usurpant [et de possessionibus beneficiorum ecclesiasticorum cognoscere presumunt et intrusos in sua intrusione defendunt, quam vocant possessionis tuitionem]<sup>4</sup>. — <sup>30</sup>[V rotulo, XVII articulo.]

[2.] *Quidam cognitionem cause iuris patronatus usurpant.* — De hoc conqueritur:

Provincia Rothomagensis dicens, quod, licet causa iuris

<sup>1</sup> Zuerst *archiepiscopus*.

<sup>2</sup> Zuerst: quod *ubicunque in contractu inito*, si violentia.

<sup>3</sup> Boutaric, La France sous Philippe le Bel, pp. 70. 75. — Vgl. daselbe unten S. 383.

<sup>4</sup> Dies getilgt durch ein über *de possessionibus* geschriebenes *vacat*, vgl. unten S. 382, Z. 11.

patronatus super beneficio ecclesiastico adeo sit spiritualibus annexa, quod non nisi [ab] ecclesiastico iudice valeat diffiniri, attamen iudices seculares de ea cognoscunt et diffiniunt. — [III rotulo, I articulo.]

5 *Quidam commissionem beneficiorum ecclesiasticorum usurpant.* — De hoc conqueritur:

10 Provincia Auxitana dicens, quod beneficia, de quibus est controversia, ad manum suam ponunt fructusque percipiunt et, quis litigantium sit potior, diffiniunt et cognoscunt, diffinitionesque suas executioni demandant ac manum suam ad ordinariorum instantiam amovere recusant. — [VI rotulo, I articulo.]

Provincia Burdegalensis dicit, quod de possessionibus beneficiorum ecclesiasticorum iudices seculares cognoscere presumunt et intrusos in sua intrusione defendunt, quam vocant possessionis tuitionem<sup>1</sup>. — [V rotulo, XVII articulo.]

15 [3. 4.] *Quidam causam apertionis et publicationis testamentorum, licet hec ad ecclesiam pertineant, usurpant*<sup>2</sup>. — De hoc conqueruntur:

Provincia Lugdunensis dicens, quod, licet de antiqua consuetudine, a tempore, cuius non extat memoria, ad archiepiscopum et eius suffraganeos apertio et publicatio testamentorum spectare nos-  
20 catur, tamen domini et principes temporales apertionem et publicationem de facto sibi vendicant et usurpant; ex quo sequitur, quod legata ecclesiis, piis locis et pauperibus Christi supprimuntur et non solvuntur, nec ultime et pie voluntates defunctorum secundum iuris formam executioni debite demandantur. — [VIII rotulo, XV articulo.]

25 Provincia Senonensis dicit, quod bona ecclesiasticarum personarum decedentium iudices seculares capiunt et detinent, donec appareat heres vel executor legitimus decedentis; et de causis et executionibus testamentorum se intromittere nituntur. — [I rotulo, V articulo.]

Ecclesia Ibernica dicit, quod domini seculares et eorum  
30 ministri omnia bona defunctorum propria auctoritate occupant, dicentes, defunctos in aliquo sibi teneri; et irrequisitis ordinariis, ad quos a tempore, cuius non extat memoria, spectant insinuationes testamentorum et dispositiones omnium bonorum decedentium ab intestato; unde contingit frequenter, quod ecclesie dampnificantur, et laycorum liberi fame  
35 moriuntur. — [XVII rotulo, XXIX articulo.]

(F. 28<sup>a</sup>) Episcopus Morinensis dicit, quod gentes regis vendicant sibi cognitionem testamentorum, ultimarum voluntatum, rerum dotalium, mulierum renunciationum, ubi fides et iuramentum intervenit,

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 381, Z. 28.

<sup>2</sup> Hs. *usurpando*.

auctoritate ordinaria et etiam cognitionem possessionum et proprietatem decimarum. — [III rotulo, XLV articulo.]

Provincia Burdegalensis dicit, quod iudices seculares nituntur cognoscere de causis testamentorum occasione sigilli regii in eis appositi<sup>1</sup>. — [V rotulo, XVII articulo.] 5

[5.] *Quidam ratione sigilli regii<sup>2</sup> in contractibus appositi de causis ad ecclesiasticum forum pertinentibus cognoscere presumendo.* — De hoc conqueritur:

Provincia Lugdunensis dicens, quod, cum aliqui homines talliabiles et iustitiabiles ecclesiarum contractus aliquos faciunt sub sigillo principis secularis; ipsi principes dictos homines, si questio de re in dicto sigillo contenta fiat, etiam si super fundo vel alia re immobili, coram ipsis conveniunt; et dum cognitio per proprios dominos, ad quos de iure et approbata consuetudine spectat, petitur, nolunt eos mittere coram ipsis dominis, sed de dictis rebus volunt cognoscere ratione sigilli. — [VIII rotulo, XVII articulo.] 15

[6.] *Quidam amotos per ordinarios a suis beneficiis vel suspensos, ratione gardie in possessione dictorum beneficiorum defendunt.* — De hoc conqueritur:

Provincia Lugdunensis dicens, quod quando ordinarii iustitia mediante suspendunt vel amovent a beneficiis personas ecclesiasticas vel beneficia ponunt ad manum suam, principes et domini temporales, qui sunt gardiatores dictarum personarum, defendunt eas in possessione dictorum beneficiorum contra ordinarios et aliquando propter hoc bona ipsorum ordinariorum capiunt et arrestant. Et si fiant processus per ordinarios predictos, ipsi gardiatores recurrunt ad superiores suos, a quibus asserunt se tenere in feudum dictas gardas (!), et bona ordinariorum capi et arrestari procurant. — [VIII rotulo, VI articulo.] 20

[7. 8.] *Quidam beneficia clericorum ex iusta causa absentium tanquam vacantia conferre presumunt.* — De hoc conqueritur: 30

Ecclesia Scoticensis<sup>3</sup> dicens, quod, cum quidam beneficiati de licentia suorum diocesanorum, alii vero ob alias causas legitimas, exercitus supervenientes metuentes et ipsorum impetum ob sui tutelam corporis vitare volentes, a locis, in quibus beneficiati existunt, quandoque absentare contingit; supervenientium exercituum capitanei mox eorum beneficia tanquam vacantia, iuris tramite non observato, pro sue voluntatis arbitrio conferunt quibus volunt; immo, quandoque laycis sibi in guerra deservientibus fructus talium beneficiorum assignare pro

<sup>1</sup> Vgl. oben dasselbe S. 381.      <sup>2</sup> Vgl. Boutaric l. c.

<sup>3</sup> Zuerst *Iberuicana*. Gemeint ist die Kirche Schottlands.

stipendiis non verentur. Et si episcopi vel alii prelati, ad quos ipsorum beneficiorum spectat ordinatio, per tales forsani requisiti, ut dictas impressiones violentas approbent et confirment, eis non consentiunt, sicut nec possunt; statim tanquam falsi et proditores contra regni presides 5 deferuntur, et vel bonorum confiscatio subsequitur, aut persone captio procuratur. — [XVII rotulo, VIII articulo.]

Prelati Italie dicunt, quod multe ecclesie dictarum partium, maxime cathedrales et regulares, per secularem potentiam spoliatae fuerunt hactenus iniuste castris, villis, terris, possessionibus, iuribus 10 et temporalibus iurisdictionibus suis. — [XXIII rotulo, XXI articulo.]

Prelati insule Sicilie dicunt, quod possessiones iura et bona ecclesiarum, tempore proxime mote rebellionis contra dominum Carolum primum<sup>1</sup> per curiam, comites, barones et nonnullos alios in partibus Calabrie et Sicilie maxime fuerunt occupata; et licet tempore pacis 15 inite actum fuerit, quod possessiones et iura predicta restituerentur<sup>2</sup> ecclesiis, habita cognitione summarie et (28<sup>b</sup>) de plano; propter defectum tamen iudicis non dati per romanam ecclesiam, multa adhuc bona, possessiones, iurisdictiones et iura per predictos detinentur occupata, que recuperari comode non possunt; cum contingat eundem esse iudicem 20 et partem, et propter onus tricesime, quam iudices seculares petunt a clericis contra iura. Sunt etiam per nonnullos et alia occupata de novo. — [XXXI rotulo, XXI articulo.]

[9.] *Quidam bona ecclesiarum violenter occupant et in locis earum assisias tenent.* — De hoc conqueritur:

25 Abbas monasterii sancti Petri diocesis Tarviensis dicens, quod senescallus Bigorre manu armata et coadunato exercitu ad monasterium sancti Petri accedens, eiectis exinde monachis et ceteris personis ecclesiasticis, violenter dictum monasterium et hostiliter occupavit; bona mobilia sacro usui deputata et alia eiusdem monasterii asportando, 30 et infra septem<sup>3</sup> dicti monasterii stabulum equis constituit et consistorium seu assi[s]am cum hominibus armatis ibidem tenuit et teneri mandavit, divinis sublatis officiis subtractis penitus et semotis. — [VI rotulo, CXXV articulo.]

Item dictus senescallus destructis furcis, quas dictum monasterium 35 habuerat a tempore, cuius in contrarium memoria non existit, furcas in dicto loco de novo construxit et quendam hominem in continenti pro adipiscenda possessione suspendit. Officiales etiam dicti monasterii temporalem iurisdictionem exercentes deposuit et suos ibidem posuit et induxit. — [VI rotulo, CXXIX articulo.]

<sup>1</sup> Die sicilianische Vesper am 30. März 1282.

<sup>2</sup> Hs. *restituerunt.*      <sup>3</sup> Gewöhnlich *septa.*

Prepositus Piniacensis diocesis Foroſuliensis dicit, quod cum homines dicti monasterii peterent ab eodem preposito, ut eis daret syndicos perpetuos ad litigandum contra dictum monasterium, et ipse nollet concedere perpetuos sed ad tempus, curia regia congregatis dictis hominibus infra clausuram dicti monasterii dedit eis syndicos, sicut eorum placuit voluntati. — [X rotulo, XXV articulo.]

[III.] De impedimentis iurisdictionis.

Gravantur ecclesie et ecclesiasticę persone per dominos temporales, quia ab ipsis ecclesiastica iurisdictione variis modis, ut sequitur, impeditur. 10

[1.] *Quidam enim non permittunt clericos delinquentes in eorum dominio per iudices ecclesiasticos capi.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Senonensis dicens, quod domini temporales iudices ecclesiasticos impediunt, ne clericos delinquentes capiant, et captos auferunt ab eisdem; asserentes captionem eorum ad se solummodo pertinere. — [I rotulo, VIII articulo.] 15

Provincia Remensis dicit, quod domini temporales iurisdictionem ecclesiasticam multipliciter impediunt et perturbant, vetando in suis dominiis temporalibus clericos capi per ordinarium; sed ipsi eos indifferenter capiunt auctoritate propria et ecclesiastico iudici restituunt, quando volunt; sententiam excommunicationis, capiendo et detinendo eos dampnabiliter, incurrentes, falso existimantes, se posse tueri consuetudine in hoc casu. — [II rotulo, XXXV articulo.]

Episcopus Morinensis dicit, quod domini temporales in diocesi Morinensi non permittunt in suis terris delinquentes clericos capi per ordinarios nec puniri, immo etiam renuunt huiusmodi clericos capi per episcopum requisiti; et interdum extorquent ab ipsis clericis magnam pecuniam, ut de capiendo ipsos desistant. — [III rotulo, XLVI articulo.]

Ecclesia Anglicana dicit, quod ordinariis locorum ecclesie Anglicane non permittitur propter laycam potestatem, aliquam personam ecclesiasticam, quantumcunque grave delictum commiserit, detinere vel capere, ut de ipsa fiat in foro ecclesie, quod iustitia suaderet; et si ad huiusmodi captionem vel detentionem processerint, in foro seculari pena pecuniaria et alia graviter puniuntur. — [XVI rotulo, III articulo.] 30

(F. 29<sup>a</sup>) Episcopus et capitulum Carnotenses dicunt, quod in quibusdam locis iudices seculares per suam potentiam non permittunt, quod prelati per se vel eorum officiales suos clericos malefactores capere possint, ut abusive servatur apud Carnotum. — [I rotulo, XL articulo.] 35

Episcopus Tornacensis dicit, quod ipse et officiales sui impediuntur per dominos temporales, et potissime per illos de Tornaco, ne possint capere clericos in sua diocesi delinquentes et sasire bona mobilia ipsorum; licet a tempore, a quo non extat memoria, sint et 5 fuerint in possessione ipsas sasiendi et capiendi. — [III rotulo, XVII articulo.]

[Provincia Auxitana dicit, quod domini temporales non permittunt, quod prelati seu eorum officiales per famulos seu familiares suos, clericos vel religiosos in suis diocesibus delinquentes, cum armis 10 vel sine armis, in iurisdictione ipsorum dominorum capere possint. — [VI rotulo, VI articulo.]<sup>1</sup>]

[2.] *Quidam inhihent laycis, ne in curia episcopali resideant in casibus spectantibus ad ecclesiasticam iurisdictionem.* — De hoc conqueritur:

Diocesis Massiliensis dicens, quod officiales regni sub certis 15 penis in preconizacionibus inhihent laycis, ut non respondeant in curia episcopali pro sacramentis, usuris, legatis testamentorum et aliis casibus pertinentibus ad ecclesiasticam iurisdictionem. — [X rotulo, V articulo.]

*Quidam inhihent, ne prelati de periurio aut crimine ecclesiastico 20 cognoscant.* — De hoc conqueritur:

Ecclesia Ibernicana dicens, quod si prelati de periurio, incestu, adulterio aut quocunque peccato aut crimine ecclesiastico cognoscant aut committentes puniant, incarcerantur et pena pecuniaria puniuntur. — [XVII rotulo, XXVIII articulo.]

25 [3.] *Quidam inhihent laycis, ne coram ecclesiasticis iudicibus in personalibus conveniant vel conventi respondeant*<sup>2</sup>. — De hoc conqueruntur:

Provincia Senonensis dicens, quod potestates seculares laycis inhihent, ne in personalibus coram ecclesiasticis iudicibus conveniant vel conventi respondeant, contra antiquissimam consuetudinem 30 et possessionem ecclesie. — [I rotulo, III articulo.]

Episcopus et capitulum Carnotenses dicunt, quod iudices seculares sub penis prohibent, ne aliquos laycos coram ecclesiastico iudice clerici trahant, et puniunt contrarium facientes. — (I rotulo, XII articulo.)

35 Provincia Remensis dicit, quod domini seculares prohibent, ne laycus subiectus eis per clericum vel alium laycum super mere personalibus in foro ecclesiastico citetur; quod tamen ad ordinarios de

<sup>1</sup> Am untern Rande.

<sup>2</sup> Boutaric, La France sous Philippe le Bel, p. 75.

antiqua et approbata consuetudine noscitur pertinere. -- [II rotulo, XXVI articulo.]

Provincia Auxitana dicit, quod inhibent laycis, ne citati in prelatorum curia audeant comparere, nisi in matrimonialibus et spiritualibus causis. -- [VI rotulo, X articulo.] 5

Provincia Lugdunensis dicit, quod per principes seculares et alios iurisdictionem temporalem habentes iurdictio ecclesiastica turbatur et multipliciter impeditur; quia cum de generali et antiqua consuetudine facultas sit laycis trahere laycos ad forum ecclesiasticum super actionibus personalibus et possessoriis, dicti tamen principes et 10 iudices seculares subditis suis, nunc generaliter, nunc specialiter inhibent, ne aliquis sit ausus facere conveniri alium super causis ad ipsorum iurisdictionem pertinentibus nec trahat alium coram iudice ecclesiastico, preterquam in mere spiritualibus. Et si per vias a iure 15 statutas contra dictos impediens iurisdictionem ecclesiasticam procedatur, statim per se et alios manu armata invadunt villas, possessiones ecclesiarum depredantur, pignorant, sasiunt et arrestant; et sic ius quesitum ecclesiis ex dicta consuetudine extinguere moliantur. Inhibent etiam, ne aliqui eorum subditi faciant impetrari citationes a curia ecclesiastica per procuratores, (29<sup>b</sup>) et ipsos procuratores aliquando 20 minis et terroribus, dampnis illatis ab officio procuratorum cessare compellunt, ut sic ecclesiastica iurdictio minuatur. -- [VIII rotulo, VIII articulo.]

[4.] *Quidam mandata iudicum ecclesiasticorum in terris suis prohibent recipi vel executioni mandari.* -- De hoc conqueritur: 25

Provincia Colon[iensis] dicens, quod domini temporales in tantam prorumpunt audaciam, quod etiam in causis ad forum ecclesiasticum de iure vel consuetudine spectantibus, prohibent in terris suis, mandata iudicum ecclesiasticorum recipi vel executioni mandari; ita quod plebanos locorum, si contra fecerint, eiciant ab ecclesiis suis; seu 30 alias, quominus iuribus et bonis ecclesie sue utantur, impediunt et latrores talium mandatorum submersionibus, suffocationibus aliisque variis penis affligant. -- [XIX rotulo, III articulo.]

[5.] *Quidam inhibent notariis, ne scripturas curie episcopalis scribant vel conficiant.* -- De hoc conqueruntur: 35

Diocesis Tolonensis dicens, quod sepe contingit, quando curia episcopalis vult processus suos ordinare pro gravaminibus contra officiales regios, quod aliquando voce preconis, aliquando personaliter sub certis penis interdicitur notariis regiis, ne scribant scripturas curie episcopalis; et sic propter defectum notariorum nequit exercere iuris- 40 dictionem suam nec de huiusmodi inquietationibus facere plenam fidem.

Nec episcopus audeat aliquem notarium creare, ad quem recurrat in premissis; et si creaverit, non audeat suum officium exercere, immo caperetur et puniretur per eos. — [X rotulo, XIII articulo.]

Provincia Senonensis dicit, quod seculares iudices notariis 5 enriarum ecclesiasticarum non permittunt inventarium facere super bonis defunctorum et minorum in sua temporali iurisdictione consistentium, prout spectat ad ecclesiam per consuetudinem, ab<sup>1</sup> antiquissimis temporibus approbatam. — [I rotulo, VII articulo.]

[6.] *Quidam nuntios iudicum ecclesiasticorum litteras deferentes* 10 *verberant, eos interdum carceri mancipando.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Remensis dicens, quod iudices seculares nuntios et litteras ordinariorum retinentes verberando ipsos vel etiam carceri mancipando et multipliciter contra ecclesiasticam iurisdictionem conspirant. — [II rotulo, XXV articulo.]

15 Episcopus Tornacensis dicit, quod apparitores curie episcopalis in contemptum episcopi et iurisdictionis sue commune Tornacense fecit et procuravit atrociter verberari. — [III rotulo, XX articulo.]

[Item dicit, quod in pluribus locis Flandrie balivi, iustitiiarii et scabini capiunt nuntios et executores litterarum episcopi Tornacensis 20 seu officialium ipsorum eosque incarcerant et male procurant (!); adinvenientes et imponentes eisdem crimina, propter que, licet mendaciter imposita, ipsos punire nituntur eisque graves iniurias inferunt; propter quod litteras et precepta episcopi predicti non audent aliqui executioni debite demandare. — [III rotulo, III articulo.]]

25 Capitulum Cameracense dicit, quod, licet ex usu et potestate iurisdictionis ordinarie sibi concessis uti consueverunt a tanto tempore, a quo non extat memoria, in suos iniuratos et malefactores de civitate et diocesi Cameracensi; licet etiam dictum capitulum uti consueverit et possit in occupatores bonorum ad ecclesiam suam, cano- 30 nicos et clericos communiter vel divisim spectantium et in notorios malefactores eorum alia<sup>2</sup> iurisdictione auctoritate apostolica sibi specialiter concessa; tamen hiis diebus sic vilipenditur et perturbatur ubique a temporalibus dominis et eorum satellitibus iurdictio ecclesiastica, quod nonnulli [*non*]<sup>3</sup> curant in sententiis latis auctoritate huiusmodi 35 diutius remanere. Aliqui etiam ipsorum in contemptum dei et ecclesiastice iurisdictionis elusionem portitores (!) litterarum ad exequendum mandata iurisdictionum predictarum capiunt, inhumaniter verberant, incarcerant et mandata huiusmodi statim lacerant, ita quod nulli vel pauci executores ipsorum mandatorum inveniri possunt, ob metum tem-